ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

5 июня 2008 г. № 813

Об утверждении Положения о порядке изменения посевных площадей
сельскохозяйственных культур, погибших или поврежденных в результате действия
непреодолимой силы и иных обстоятельств

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке изменения посевных площадей
сельскохозяйственных культур, погибших или поврежденных в результате действия
непреодолимой силы и иных обстоятельств.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь
 С.Сидорский

 УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь

05.06.2008 № 813

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке изменения посевных площадей сельскохозяйственных культур, погибших
или поврежденных в результате действия непреодолимой силы и иных обстоятельств

1. Настоящее Положение разработано в целях учета посевных площадей
сельскохозяйственных культур, погибших или поврежденных в результате действия
непреодолимой силы (стихийных бедствий, неблагоприятных погодных условий*,
эпифитотий болезней, уничтожения дикими животными, грызунами) и других
обстоятельств, при которых невозможно получить запланированный вид продукции
или же ожидаемое его получение экономически нецелесообразно (далее – посевные
площади), оценки состояния и выработки предложений о дальнейшем использовании
таких посевов.

______________________________

*Неблагоприятные погодные условия – заморозки, засуха, шквальные ветры, ливневые
дожди, затопление, градобитие и другие.

2. Требования настоящего Положения распространяются на юридических лиц,
основным видом деятельности которых является выращивание (производство)
сельскохозяйственных культур, а также юридических лиц, обособленные
подразделения которых выращивают сельскохозяйственные культуры (далее –
организации, производящие сельскохозяйственные культуры).

3. Руководитель (при его отсутствии – исполняющий обязанности руководителя)
организации, производящей сельскохозяйственные культуры, в течение трех
календарных дней со дня установления факта гибели или повреждения
сельскохозяйственных культур сообщает письменно об этом в райисполком, страховую
организацию (если посевы застрахованы) и районную комиссию по чрезвычайным
ситуациям и создает комиссию для подготовки акта обследования посевных площадей
сельскохозяйственных культур (далее – комиссия), возглавляемую руководителем (при
его отсутствии – исполняющим обязанности руководителя) организации, производящей
сельскохозяйственные культуры. В состав комиссии включаются главный агроном,
главный экономист, руководитель структурного подразделения, в котором произошли
гибель или повреждение сельскохозяйственных культур, представитель управления
(отдела) сельского хозяйства и продовольствия райисполкома, специалист финансового
подразделения райисполкома, представители территориального органа Министерства
по чрезвычайным ситуациям и страховой организации (если посевы застрахованы).

4. Комиссия в течение трех рабочих дней со дня создания проводит обследование
посевных площадей, устанавливает причины и размеры их гибели или повреждения,
оценивает нанесенный ущерб в натуральном и денежном выражениях, дает заключение
о наличии или отсутствии оснований для оказания финансовой либо иной поддержки и
вырабатывает предложения о дальнейшем использовании посевных площадей.

Руководителем (при его отсутствии – исполняющим обязанности руководителя)
организации, производящей сельскохозяйственные культуры, при необходимости по
согласованию с райисполкомом данный срок может быть продлен до 10 календарных
дней.

5. По результатам обследования посевных площадей, изучения технологической
документации по возделыванию сельскохозяйственных культур комиссией
составляется акт обследования посевных площадей сельскохозяйственных культур
согласно приложению в четырех экземплярах, который подписывается всеми членами
комиссии и в течение двух дней со дня подписания представляется на утверждение в
райисполком.

6. Акты обследования посевных площадей сельскохозяйственных культур,
представленные организациями, производящими сельскохозяйственные культуры,
рассматриваются комиссией, созданной райисполкомом, в состав которой включается
заместитель председателя райисполкома – начальник управления сельского хозяйства и
продовольствия, представители службы Департамента по гидрометеорологии
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды, страховой
организации (если посевы застрахованы) и районной комиссии по чрезвычайным
ситуациям.

7. Комиссия, созданная райисполкомом, при необходимости организует выборочные
обследования посевных площадей.

8. Утвержденные комиссией, созданной райисполкомом, акты обследования посевных
площадей сельскохозяйственных культур являются основанием для изменения
посевных площадей организациями, производящими сельскохозяйственные культуры,
отражения этих данных в государственной статистической отчетности органами
государственной статистики и могут быть основанием для внесения изменений в
бухгалтерский учет и отчетность организации, производящей сельскохозяйственные
культуры.

Один экземпляр данного акта хранится в организации, производящей
сельскохозяйственные культуры, второй – в управлении сельского хозяйства и
продовольствия райисполкома, третий – в страховой организации (если посевы
застрахованы), четвертый – в комиссии по чрезвычайным ситуациям при
райисполкоме.

Сведения о размерах посевных площадей и причинах гибели или повреждения
сельскохозяйственных культур согласно этим актам отражаются в технологической
документации по возделыванию сельскохозяйственных культур.

9. Райисполкомы на основании представленных организациями, производящими
сельскохозяйственные культуры, актов обследования посевных площадей
сельскохозяйственных культур составляют сводные ведомости о посевных площадях и
в течение семи дней направляют их в облисполкомы, которые представляют сводную
по области информацию об изменении посевных площадей в Министерство сельского
хозяйства и продовольствия.

10. Министерство сельского хозяйства и продовольствия при необходимости
организует выборочные обследования посевных площадей.

 Приложение

к Положению о порядке
списания посевных площадей
сельскохозяйственных культур,
погибших или поврежденных
в результате стихийных бедствий
либо неблагоприятных
погодных условий

УТВЕРЖДАЮ

________________________

(должность, подпись)

_________________________

(фамилия, имя, отчество)

__________________________

(дата)

АКТ
обследования посевных площадей сельскохозяйственных культур

с ___ по ___ _________ 200_ г.
в __________________________________ района, _____________

(дата)

Комиссия в составе председателя ____________________________________________

и членов комиссии
_____________________________________________________________

___________________________________________________________________________
___

___________________________________________________________________________
___

составила настоящий акт о том, что в
_____________________________________________

произошла гибель (повреждение) посевов сельскохозяйственных культур с ___
_________

по ___ ______________ 200_ г. в результате
________________________________________

___________________________________________________________________________
___

___________________________________________________________________________
___

Номер бригады
 Номера севооборотов, урочище, площадь участка (гектаров)
 Культура, ее первоначальное значение, фаза развития (высота растений)
 Причины гибели, повреждений
 Площадь, на которой произошли гибель, повреждения растений, степень их
повреждений (процентов)
 Урожайность (центнеров с гектара)
 Заключение

планируемая перво-
начально
 прогноз после повреж-
дения посевов

Выводы и предложения комиссии: ___________________________________________

___________________________________________________________________________
__

___________________________________________________________________________
___

___________________________________________________________________________
___

___________________________________________________________________________
___

Председатель комиссии
 ______________

 __________________

 (подпись)

 (фамилия, имя, отчество)

Члены комиссии:
 ______________

 __________________

 (подпись)

 (фамилия, имя, отчество)

 ______________

 ______________

 ______________

 ______________